

# Årsberetning for 2023-24

Skoleåret 2023/24 startede godt ud, for både Skole og Børnehave, med forberedelserne til Wild-West dagen. Dagen blev en kæmpe succes med stor opbakning fra alle afdelinger. Støtteforeningen sponsorerede pølser og brød til arrangementet og der blev leget og hygget i stor stil. Vi har i Fællesbestyrelsen besluttet at gentage succesen i skoleåret 24/25

Igen i år har Fællesbestyrelsen på alle møder gennemgået et af skolens principper, så alle løbende bliver opdateret og tilpasset. Alle principper kan ses på Skolens og Hvepsereiden/Midgaardens hjemmeside.

Vi har flere gange haft besøg af elevrådets formand og næstformand, som igennem året har haft fokus på sproget og legegrupper. Elevrådet fik i efteråret, med hjælp fra Støtteforeningen, indkøbt nye hockeystave og kængurostyler til skolegården.

Der har igennem skoleåret været udfordringer med at få vedligeholdt vores udenomsarealer, men Thomas og Majbritt har nu fået lagt en god plan med DRIFT, og vi ser frem til at vores matrikel bliver passet bedre i det kommende skoleår.

Når jeg ser tilbage på året, der er gået, kan jeg kun glædes over at se tilbage på alle de arrangementer vores skole og børnehave har lavet for vores børn.

Børnehaven har blandt andet haft: De små synger, Den årlige tur til Betlehem med kirken, Fastelavn, forårskoncert og syng sammen.

Skolen har ud over den travle hverdag blandt andet været i Den Gamle By i Århus. De har haft innovationsdage, f.eks. musikprojekt, Store-læsedag, Matematik-spilledag med besøg af seniorer, deltagelse i forskellige idrætsarrangementer, f.eks. Floorball-dag for 2.-3.klasse, Kids-Volleystævne for 4.klasse og Adventure Race for 5.-6.klasse, håndboldforløb for mellemtrinet, været til den årlige tur til Betlehem og ellers var de superaktive med den årlige skolefest.

Skolefesten blev i år afholdt tidligere end normalt, da halplanen skulle gå op. Det betød, at lærerne kom på overarbejde, da de så havde kortere tid til at forberede skolefestugerne. Med hjælp fra jer forældre til at samle diverse materialer, samt hjælp til kagebagning, lykkedes det alligevel at få stablet et brag af en forestilling på benene.

Igen i år har budgetterne fyldt meget på Fællesbestyrelsesmøderne. Vi har gennem de seneste 2 år haft en god og positiv dialog med forvaltningen, hvilket nu har givet pote. Fra 2025 betyder det, at den nye tildelingsmodel tilgodeser os og vi derfor får tilført flere midler at drive skole for. Derudover har både Skole og Børnehave fået dækket sit merforbrug. Rigtig gode nyheder, som vi er glade for at kunne melde ud.

Børnehaven har i årets forløb haft ekstra fokus på dialogisk læsning med henblik på at styrke børnenes sprog. Der har desuden både i Børnehave og skole været arbejdet med konceptet fri for mobberi, for at fremme børnenes trivsel. Og det går godt! Børnehaven har igennem året haft uanmeldt tilsynsbesøg og vi har fået nogle rigtig flotte tilbagemeldinger derfra. Derudover har personalegruppen været på kursus i Nebula og er kommet godt i gang med brugen af det.

Skolen har haft ekstra fokus på at skabe variation omkring bevægelse både i forhold til den daglige løbetur og aktiviteter i undervisningen. Nogle løbeture har været med høj musik, bevægelseskonkurrencer i skolegården og fredage har der været aktiviteter i hallen/skolegården i stedet for løbeturen.

SFO'en har i løbet af året haft særligt fokus på at få udarbejdet en ny overordnet plan for fritidspædagogikken og der arbejdes med forskellige aktiviteter og rum. Det være sig rum med Lego, Magneter, Barbierum, 0.- 1.klasse til særlige aktiviteter, og på gangarealet er der også KREA samt udendørs faciliteter, hallen, Multirum, Hvepsebyen mv. Desuden er der ugentligt børnemøder, hvor børnene har mulighed for at få indflydelse på lege og aktiviteter.

Den 18.03.24 havde vi valgmøde i forhold til at sammensætte en ny bestyrelse, da Maja og Signe fra næste skoleår ikke har børn i institutionen længere. Efterfølgende blev det til et fredsvalg og den nye bestyrelse kommer til at bestå af:

Fra august er fællesbestyrelsens medlemmer følgende: for Sinding skole Addie Holm, Betina Sjøgaard, Christen Buur Romvig, Kristina Kaspersen og Nicholaj Leth Grønkjær. Som suppleanter er det Kenneth Rasmussen og Hanne Lynderup Madsen. Fra daginstitutionen er det Jennemie M. Mølby og Malene Lindberg. Som suppleanter er det Jens Mejdahl og Simon Kristensen. Alle kontaktinformationer findes i AULA.

Jeg glæder mig til samarbejdet 😊 Tusind tak skal lyde til de afgangende medlemmer i Fællesbestyrelsen. Godt kæmpet.

Afslutningsvis vil jeg slutte af med at minde om vigtigheden af at få meldt til og fra til pasning i Børnehave og SFO i ferierne. Vi oplever, at der ofte kommer langt færre børn, end dem, der er tilmeldt pasning, og der bruges derfor unødigt mange personaletimer. Lad os alle gøre en indsats for at begrænse unødigt brug af arbejdstimer. Vi ønsker jo alle, at medarbejderne kan være omkring vores børn, når der er brug for det! Det er altid tilladt at melde fra efter endt frist, hvis behovet ændrer sig.

Rigtig god sommer

Mvh Addie Holm, formand for Fællesbestyrelsen

